
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Největší krytý zábavní park v Čechách je pražský Majaland. Jak už jeho název 

napovídá, je inspirován postavičkou pohádkové včelky Máji, kterou po celém světě 

proslavil animovaný seriál z roku 1975. Zábavní park je velmi populární, a tak se pro 

jeho návštěvu rozhodly naše 1. třída, 2. B a 3. A. Jak se jim tam ve čtvrtek 8. června 

líbilo, posuďte ze zpracovaných ohlasů dětí. 

 Od školy se vyjíždělo autobusem v půl deváté a před desátou jsme už byli na 

místě. Hned u vstupu do areálu nás nadchl Majaland Shop plný krásných hraček, knih 

a stolních her. Paní učitelky zaplatily vstupné a šlo se dovnitř. Protože nás bylo hodně, 

rozdělili jsme se do malých skupinek a zábava mohla začít. 

 

 

 

 

 

 
 

Všichni jsme si to náramně užívali až do poledních hodin, kdy byl sraz u pódia, kde 

jsme si předtím odložili své batohy.  

 Cestu zpět domů nám zpestřila zastávka na oběd v McDonald's. Pak už se 

pokračovalo přímo ke škole, kam jsme dojeli v 15:30. Byl to parádní výlet, za který 

moc děkujeme našim paním učitelkám! 

          Majaland je plný 

skvělých atrakcí. Mají 

zde například horskou 

dráhu, kolotoče, velkou 

skluzavku, auta, loďky 

či houpací kytku. Kdo 

měl na něco chuť, mohl 

si něco dobrého koupit.  

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ve čtvrtek 15. 6. 2023 jsme se vydali na třídní výlet. Výlet začínal v Blatně, kam 

jsme dojeli vlakem a kde jsme se sešli s Miluškou a panem učitelem. Vyrazili jsme 

pěšky k nedalekému lesu, ale nejdřív jsme si nakoupili nezbytné sladkosti v krámku    

v Blatně. Cestou jsme potkávali různé balvany, na které jsme lezli, svačili, fotili se a 

povídali si. Pan učitel Pecka celou cestu ukazoval a pojmenovával Milušce různé 

kytky, protože v sobotu pojede na republikové kolo soutěže Mladý zahrádkář. Stále jí 

nosil další a další rostlinky, až Vicky prohlásila: „Vy jste ale romantik, pane učiteli!“   

 

 

 

 

 

 

 
 

Bez problémů nás pan učitel lesem dovedl k rybníku a rozdělal oheň. Někteří 

využili možnosti a naskákali do rybníka. Zatímco pan učitel pomáhal nařezat buřtíky, 

paní učitelka stála na břehu a hlídala nás. Kromě buřtů jsme opékali i „maršmelouny“, 

které vytáhl David z batohu. Julče bohužel karamel kapající z nich spálil bosou nohu, 

takže celou cestu zpátky pajdala.   

Když jsme po sobě uklidili, uhasili pořádně oheň a ošetřili si odřeniny z rybníka 

a puchýře z bot, vyrazili jsme k cíli naší cesty, k Dědkovi a Bábě. Tyto velké balvany 

na nás udělaly velký dojem. Od nich už jsme se vydali na zpáteční cestu – na nádraží 

do Žihle. Celkem jsme ušli asi deset km a ani jsme moc nefňukali. V Jesenici někteří 

z nás vyrazili ještě na hranolky a zmrzlinu. Výlet se nám moc líbil, užili jsme si hezké 

počasí, rybník, ohýnek i škrábání se na kameny.   

Podle zážitků účastníků sepsala Mgr. Eva Konířová 

 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

K tomuto slavnostnímu aktu došlo ve školní knihovně v pátek 16. června 2023 

za přítomnosti paní učitelky Peterové (třídní), paní učitelky Konířové, pana ředitele, 

rytíře a dvorní dámy. Poté co byli prvňáčci pasováni pohádkovým mečem na čtenáře, 

navlékli si šerpu a obdrželi osvědčení a knížku Rozpustilá ozvěna s půvabnými 

ilustracemi Heleny Zmatlíkové. Na konci první třídy již děti zvládají celou abecedu a 

samy čtou. Tím se před nimi otevírá pozoruhodný svět ukrytý na stránkách knih…   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

☺„Pepíčku, učil ses 

vůbec?“ ptá se paní 

učitelka. 

„Ano.“  

„A proč tedy máš v 

domácím úkolu tolik 

chyb?“  

„Protože chybami se 

člověk učí.“  

☺☺☺☺ 

„Pepíčku, řekni mi, 

kde ses narodil?“ ptá 

se znovu žáčka paní 

učitelka.  

„Prosím v Praze.“  

„A která část?“  

„Ale já jsem se tam 

narodil celý.“ 

 

Sherlock Holmes a doktor Watson vyrazili tábořit. K ránu se 

probudí a nad nimi září hvězdná obloha. „Watsone, co vám ten 

pohled napovídá?“ ptá se Holmes.  

„No, myslíte astronomicky, meteorologicky, nebo teologicky?“ 

opáčí doktor Watson.  

„Ne. Myslím, že nám někdo ukradl stan!“ 

 



5 

 

Finále soutěže Mladý zahrádkář se konalo 17. – 18. června 2023 v SOŠ Jarov 

v Praze. Zúčastnila se ho i Miluška Staňková z 5. třídy, která předtím uspěla v okresním 

kole v Rakovníku. Více nám už prozradí sama Miluška…  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na soutěž mě doprovodil pan učitel Pecka. Odjížděli jsme v sobotu v 9.00 hod. 

ráno. Když jsme dojeli do Prahy, ubytovali jsme se a zašli na oběd. Ještě než soutěž 

začala, prohlédli jsme si okolí školy.   

Hned na úvod čekal všechny zúčastněné test a poznávačka rostlin. Po krátkém 

odpočinku se pak pokračovalo v Botanické zahradě v Malešicích. Byla tam spousta 

zajímavých rostlin, kupříkladu stoletá palma.    

Po večeři jsme s panem učitelem podnikli procházku na Vyšehrad kolem řeky 

Vltavy. Nejprve jsme jeli tramvají a pak šli pěšky. Z Vyšehradu se nám naskytl pohled 

na nádherný západ slunce.  

V neděli se měly vyhlašovat 

výsledky. Nemohla jsem ani dospat. 

Než ale k vyhlášení došlo, navštívili 

jsme všichni po snídani Zemědělské 

muzeum. Moc se mi tam líbilo. Pak 

jsme šli s panem učitelem na Karlův 

most a k orloji a zpátky se vrátili 

metrem a tramvají.  

K netrpělivě očekávanému vyhlášení výsledků došlo po obědě. A dopadlo to 

lépe, než jsme doufali – umístila jsem se na 8. místě z celé republiky! Domů jsme se 

s panem učitelem vrátili v radostné náladě z velkého úspěchu.  

Miluše Staňková 

 

 

 

 

 

 

Starší dáma se rozhodla investovat do koupě 

závodního koně. Jednoho si vybere a nechá si 

ho pro jistotu vyšetřit veterinářem. „Tak co, 

pane doktore, myslíte, že s ním budu moci 

závodit?“  

Veterinář se podívá na koně, pak na dámu a 

povídá: „Samozřejmě. A tipoval bych, že ho 

porazíte.“ 

 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Za hezkého počasí se v úterý 20. června uskutečnila populární Indiánská stezka, 

která bývá tradiční připomínkou blížících se hlavních prázdnin. Ty rovněž budou lákat 

školáky ke zdravému pohybu v přírodě a různým dovednostním aktivitám, například 

na letních dětských táborech.   

Letos vyběhlo na stezku 32 soutěžních družstev, která se na 14 stanovištích 

pokoušela o co nejlepší výkony. Podívejme se tedy, jak si vedla.   

1. TŘÍDA 

1. místo KOCOUŘÍ 

TÝM 

Marek Michněvič, Josef Řezáč, Jakub Pecka, Filip 

Vondrák 70,45 
 

2. místo HVĚZDY 78,00  3. místo DIAMANT 80,00 
 

4. místo RAKEŤÁCI 90,34  5. místo PCHE 91,00 
 

2. TŘÍDA 

1. místo 
TYGŘI 

Petr Navrátil, Michaela Jankovská, Rozálie Nová, Jiří 

Pohlodko 71,00 
 

2. místo 
VLCI 

Pavel Velebil, Michal Krajč, Alexandr Táncoš, Kristýna 

Dömeová 78,00 
 

3. místo LIŠKY 80,00  4. místo LEOPARDI 81,00 
 

    4. místo DUHA 81,00 



7 

 

3. TŘÍDA 

1. místo 
HANTŘI Václav Gasper, Petr Bartoš, Matouš Kuchár 

55,00 
 

2. místo 
JEŠTĚRKY 

Adéla Sárová, Laura Prasková, Nela Malichová, Vojta 

Veselý, Jan Vondrák 55,00 
 

3. místo NINJA HOLKY 67,00  4. místo ROBLOX TEAM 74,00 
 

5. místo THE BROTHERHOOD 75,00  6. místo MINECRAFŤÁCI 80,30 
 

4. TŘÍDA 

1. místo 
PANTEŘI 

František Pecka, Daniel Kinšt, Filip Spielberger, Roman 

Kmeťo 68,00 
 

2. místo REBELKY + 1 92,24  3. místo PUMY 100,00 
 

4. místo PLESNIVÉ OKURKY 102,00     
 

5. TŘÍDA 

1. místo 
REBELOVÉ 

Martina Z. Gasperová, Nikola Vaicová, Victoria 

Valchářová, David Čavoj 65,00 
 

2. místo ŠNECI 100,22  3. místo BLACK WHITE 102,00 
 

4. místo DIVOČÁCI 128,00     
 

6. TŘÍDA 

1. místo 
KNEDLÍCI 

Patrik Václavík, Tomáš Václavík, Tobiáš Kovač, Jana 

Klementovičová 65,00 
 

2. místo 
PÁRKY 

V ROHLÍKU 
67,00  3. místo 

CHECHTA 

ŽVEJKY 
77,00 

 

4. místo ŠESŤÁCI 82,00     
 

7. a 8. TŘÍDA 

1. místo 
SPARTA 37 

Radek Ibl, Adam Černohlávek, Matěj Kadeřábek, Lukáš 

Pavlis 74,19 
 

2. místo GEJ BAR 81,37  3. místo NEVÍM 83,14 
 

4. místo SLEPIČKY s. r. o 88,38     
 

Na závěr je třeba poděkovat všem pomocníkům za bezproblémový a rychlý průběh 

Indiánské stezky a samozřejmě závodníkům – téměř všichni se doopravdy snažili. 

Poděkování patří i kolegům a pracovníkům jesenického kempu. Dojem trochu kazí 

strhané fáborky na trase a chování některých účastníků (ale těch bylo naštěstí málo). 

Mgr. Vlastimila Knappová 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Spaní ve škole je pro děti vždy velké dobrodružství. V úterý 20. června v šest 

hodin odpoledne se začaly sjíždět děti s rodiči (se spacáky a dobrotami) na dlouho 

slibované spaní v družině.  

Nejprve jsme si udělali prostor tím, že jsme 

dali na stranu stoly a židličky. Pak se naše skupina 

přesunula na školní zahradu, kde si děti zahrály 

několik her a soutěží. Prvním úkolem bylo vytvořit 

ve skupinkách stromek z přírodnin a nalepit ho na 

připravený karton. Vznikly tak 4 opravdu krásné 

obrázky. Proběhly i soutěže s ruličkami. Zážitkem 

pro děti rovněž bylo rozdělání ohně a společné 

opékání párků a buřtíků. Na ochlazení dostal každý 

malý nanuk.  

Počasí nám přálo celou dobu. Ve stínu altánku 
jsme si zahráli a zazpívali s kytarou několik lidových 

a trampských písniček. Přestože bylo venku stále světlo, nastal čas přesunout se zpátky 

do družiny a připravit si pohodlné ležení z žíněnek přinesených z tělocvičny. Potom se 

děti převlékly, vyčistily si zoubky a lehly si na svá 

místečka. Vleže ještě sledovaly pohádku a některé 

postupně usínaly.  

Ráno nás probudilo světlo a zpívání ptáčků. 

Pak už švitořily také děti a sdělovaly si zážitky ze 

spaní. Poklidili jsme a v kuchyňce si dali snídani. 

Bábovka, perník a kakao nebo čaj, to vše nám 

chutnalo. Děti pomohly i s uklízením nádobí. Před 

osmou hodinou se všichni rozutekli do svých tříd, 

aby mohli vyrazit na atletický čtyřboj. Děti si spaní 

v družině velmi pochvalovaly a už se těší na další.   

Vychovatelky ŠD 

 



9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Ve středu 21. června 2023 vyrazila 5. třída společně se dvěma šesťáky a paní 

asistentkou Mirkou Orosovou na procházku k letohrádku na Plavči. Bylo velké vedro, 

a tak nás cesta kaštanovou alejí vyčerpávala, museli jsme často zastavovat a odpočívat. 

Došli jsme až k bývalému hospodářskému dvoru, ale památnou kapličku jsme hledat 

nešli. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Cesta zpátky utíkala rychle, protože jsme šli z kopce a 

protože jsme měli slíbené koupáni ve Velkém rybníce. Voda 

byla teplá, ale osvěžující. Po chvíli cachtání už jsme museli 

pospíchat zpátky do školy. Ušli jsme sice jenom asi 6 km, ale 

dusno bylo vyčerpávající.  

Podle zážitků účastníků sepsala Mgr. Eva Konířová 

 



10 

 

KRYPTOZOOLOGIE Závěr seriálu ZÁHADNÍ TVOROVÉ 

 

Na celém světě se vyprávějí legendy o záhadných tvorech, kteří nezapadají do 

současných představ. Mnozí domorodci však na jejich existenci přísahají. Expedice po 

nich pátrají – většinou marně. Nicméně existence některých živočichů se prokázala, 

např. latimerie podivné, varana komodského, gorily, okapi a dalších. Jiná jsou dosud 

záhadou. Víte, jak se jmenují?   
 

1. 

V bažinatých pralesích na dolním toku řeky Kongo prý žije tvor větší než slon, 

podobající se brontosaurovi. Pygmejové dokonce jednoho ulovili, ale snědli ho 

dřív, než tam dorazili vědci, takže důkaz o jeho existenci zatím chybí. Tamní 

černoši ho nazvali… 

a) Mokele mbembe b) Bumbo lumumba 

 

2. 

Tam, kde se stýkají hranice států Zairu, Angoly a Zambie, se rozkládá obrovský 

močál Džiundu, v němž žije rudě zbarvený tvor velikosti orla, avšak podobný 

zubatému ptakoještěru. Domorodci mají z jeho agresivity panickou hrůzu.  

Říkají mu Létající Smrt, neboli… 

a) Manipogo b) Kongamato 

 

3. 

V hornatém buši jihovýchodní Angoly žije údajně na březích jezer příšerný 

desetimetrový ještěr běhající po zadních a požírající hrochy, slony a nosorožce. 

Podle popisu domorodců i několika bělochů se podobá dravému dinosauru 

baryonyxovi, který žil před 100 miliony let. Říkají mu Vodní lev čili… 

a) Minhocao b) Čipekve 

 

4. 
V africké Tanzanii údajně žije kočkovitá šelma šedé barvy mohutnější než lev. 

Lidé jsou její oblíbenou potravou. Domorodci jí říkají… 

a) Mngwa b) Mantichora 

 

5. 

Indiáni žijící na horních tocích Amazonky, Ria Negra a Orinoka mají strach z 

dravého tvora dvakrát vyššího než člověk, který běhá po zadních končetinách. 

Na předložených obrázcích všichni shodně vybrali zobrazení carnotaura, který 

tam skutečně kdysi žil, a řekli: Ano, to je… 

a) Stoa b) Stoma 

 

6. 

Vesničané od Panamy po Texas už několik desítek let hovoří o objevení 

podivné lysé šelmy s obrovskými zuby a drápy poněkud připomínající vlka. 

Nazvali ji Zabíječ koz neboli… 

a) Čumulangma b) Čupakabra 
 



11 

 

7. 
Evropa má také své tajemné zvíře. Je to agresivní tvor, dlouhý asi 1 m, podobný 

mlokovi. Vyskytuje se údajně ve švýcarských Alpách a místní lidé ho nazvali… 

a) Bunyip b) Tatzelwurm 

 

8. 
V mongolské poušti Gobi děsí pastevce jakýsi tvor podobný asi metr dlouhému 

tlustému červu plivajícímu jed na několik metrů daleko. Říkají mu… 

a) Olgoj chorchoj b)  Ogopogo 

 

9. 

V hlubokých pralesích střední Afriky se prý vyskytuje tajemná noční šelma, 

která domorodcům krade dobytek. Je velmi obezřetná, takže její popis je jen 

povrchní: je snad hnědá nebo šedá a trochu vypadá jako vyhublý medvěd, který 

však v Africe nežije. Nazývá se… 

a) Kerýt b) Prevít 

 

10. 
Ve Středoafrické republice, Zambii, Zairu a v jižním Čadu prý žije pruhovaná 

šavlozubá kočkovitá šelma, nazývaná horský tygr, v domorodých jazycích… 

a) Wašoriwe b) Vasoko 

 

VYHODNOCENÍ: 

Správné odpovědi (každá za 1 bod) jsou: 1a, 2b, 3b, 4a, 5a, 6b, 7b, 8a, 9a, 10b. 

0 BODŮ Co není na talíři, vás nezajímá! 

 

1
 –

 3
 B

O
D

Y
 

Máte jiné zájmy, než nějaké potvory! Ještě tak uznáváte hospodářská zvířata, 

protože jsou nějakým způsobem člověku užitečná. Ta ostatní, možná kromě 

domácích mazlíčků, jen zabírají životní prostor tam, kde by například mohla 

stát fabrika na elektrospotřebiče, textilka nebo automobilka! A mají blechy! 

 

4
 –

 7
 B

O
D

Ů
 Jste zvídavý člověk, a proto vám neuniklo, že živočišný svět ještě zdaleka není 

prozkoumán úplně. Asi vás zvířátka zajímají. Ostatně, co když tam doopravdy 

žijí? Aspoň některá… 

Vždyť ještě v 19. století vědci nevěřili v existenci gorily, tapíra nebo pandy!  

Načež ve 20. století došlo k objevu okapi a obřího prasete pekari, a tato veliká, 

nepřehlédnutelná zvířata údajně podle vědců vyhynula v polovině třetihor! 

 

8
 –

 1
0

 B
O

D
Ů

 

Bravo! Máte úžasnou znalost všech (nebo téměř všech) záhadných tvorů, kteří 

údajně žijí v nepřístupných oblastech, avšak neradi se ukazují renomovaným 

vědcům. Natož aby se nechali chytit nebo zastřelit! Nechcete se v tomto oboru 

angažovat aktivněji? Kryptozoologická společnost by vás jistě ráda uvítala. 



12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Je známo, že se u přijímacích zkoušek z českého jazyka občas objevují lidová přísloví 

i různá přirovnání. Nechali jsme se tím inspirovat pro následující soutěžní úkol:  

1) vyber správnou odpověď, 2) písmeno u správné odpovědi zapiš do očíslovaného 

políčka, 3) zapiš si tajenku.  

1  2  3  4  5  6  7  8 

               

               

9  10  11  12  13  14  15  16 

               

 

1) Má z ostudy 2) Pýcha předchází 3) Roní krokodýlí 4) Šaty dělají 

A – sako  Á – pád   I – sliny   C – neplechu  

B – kabát  É – skok   J – slzy   D – karneval  

C – uniformu  Í – výmyk   K – krev   E – člověka  
 

5) Drží jazyk  6) Topí se  7) Je tichý jako 8) Snědl vtipnou 

Š – na botě  N – v penězích Ú – vánek   P – kaši  

Ř – na vestě  O – v rybníku Ó – oceán   Q – brokolici  

Č – za zuby  P – v problémech É – pěna   R – pralinku  
 

9) Spěchej  10) Je zdravý jako 11) Je ostrý jako  12) Hlad je nejlepší 

T – na oběd  Í – zmrzlina   Z – břitva   C – v poledne 

S – do školy  Á – řípa   Y – feferonka  D – kuchař  

R – pomalu   Ý – cukroví   X – střep   E – přítel  
 

13) Kluk jako 14) Má hlas jako 15) Je pevný jako 16) Bez práce nejsou 

L – z plakátu  H – hejkal   M – svar   X – politici  

M – topol   CH – rozhlas  N – skála   Y – koláče  

N – buk   I – zvon   O – skořápka  Z – včely  

 

ŘEŠENÍ HÁDANEK Z ČÍSLA 20/2022-2023: 

1.- OSMISMĚRKA  → Zkouška postřehu 

2.- ZÁPALKOVÝ HLAVOLAM 

 

 

3.- KOLIK KRYCHLÍ JE NA OBRÁZKU? 

Na obrázku jsme napočítali 12 + 9 + 6 + 3 = 30 krychlí. 

 


